
   

  

1 / 4 

 

 

 

Kodex chování pro obchodní partnery  

Společnost Wera Werkzeuge GmbH a její dceřiné společnosti (dále jen "Wera") jako středně velký podnik, který dbá na kvalitu a hodnoty, 
přikládá velký význam odpovědnému vytváření dlouhodobých hodnot a dodržování všech národních a mezinárodních právních předpisů. 
Kromě procesních, ekonomických a technických kritérií věnuje společnost Wera při zadávání zakázek pozornost také sociálním a ekologickým 
aspektům, jako jsou lidská práva, pracovní podmínky a ochrana životního prostředí. Při národních a mezinárodních nákupech surovin, zboží 
a služeb proto společnost Wera od svých obchodních partnerů očekává, že ve všech obchodních procesech budou uplatňovat udržitelný 
přístup, chránit životní prostředí, zacházet se zaměstnanci spravedlivě a dodržovat bezpečnost a ochranu zdraví při práci.  

Společnost Wera dále dbá na prevenci korupce a vyžaduje od obchodních partnerů korektní chování v obchodním prostředí. Kromě 
dodržování ustanovení antimonopolního práva a práva hospodářské soutěže to zahrnuje zejména dodržování předpisů o odpovědném řízení 
společnosti a předpisů o prevenci úplatkářství, nezákonných převodů peněz ("praní špinavých peněz") a korupce. Společnost Wera proto 
nejen zavazuje své vlastní zaměstnance k dodržování všech platných předpisů a etických zásad uvedených v tomto "Kodexu chování 
společnosti Wera pro obchodní partnery", ale také vyžaduje, aby všichni obchodní partneři a jejich přidružené společnosti (pro účely tohoto 
prohlášení se "přidruženými společnostmi" rozumí společnosti, které přímo nebo nepřímo vlastní alespoň 50 % základního kapitálu s 
hlasovacím právem jiné společnosti) dodržovali důležité normy v následujících oblastech:  

 

Základní informace 

Společnost Wera vyžaduje, aby její obchodní partneři při své činnosti dodržovali platné vnitrostátní zákony, zásady iniciativy OSN Global 
Compact a tento Kodex chování pro obchodní partnery společnosti Wera. Společnost Wera požaduje, aby všichni obchodní partneři zavedli 
příslušné procesy, které podporují dodržování platných zákonů v jejich organizaci a podporují neustálé zlepšování ve vztahu k zásadám a 
požadavkům "Kodexu chování společnosti Wera pro obchodní partnery". Společnost Wera rovněž požaduje, aby její obchodní partneři 
zajistili, že jejich přidružené společnosti rovněž uznávají a dodržují všechny zde popsané zásady a požadavky.  

Kromě toho společnost Wera vyžaduje, aby obchodní rozhodnutí obchodních partnerů nebyla zaměřena výhradně na krátkodobý úspěch 
podniku, ale aby se soustředila na dlouhodobou orientaci. Všechny zdroje (suroviny, zaměstnanci, energie atd.) musí být využívány co 
nejšetrněji, aby se snížily negativní dopady činnosti podniku.  

Jako německá společnost je Wera Werkzeuge GmbH povinna dodržovat německý zákon o náležité péči v dodavatelských řetězcích ("LkSG") 
a musí zajistit jeho dodržování v rámci dodavatelského řetězce. To se týká i obchodních partnerů její dceřiné společnosti Wera Werk s.r.o., 
která jako dodavatel nepodléhá zákonu LkSG, avšak spadají do oblasti působnosti LkSG. LkSG zakotvuje následující standardy základních práv: 

 Zákaz dětské práce: Tento zákaz zahrnuje zaměstnávání dítěte mladšího věku, ve kterém končí povinná školní docházka v místě 
výkonu práce (v zahraničí nebo v Německu), přičemž věk zaměstnávání nesmí být nižší než 15 let. 
 

 Zákaz nucené práce, otroctví, prak k podobných otroctví, nevolnictví nebo jiných forem nadvlády či útlaku na pracoviš . 
 

 Zákaz nedodržování povinnos  v oblas  bezpečnos  a ochrany zdraví při práci platných na pracoviš . Rozhodující jsou právní 
předpisy místa výkonu práce; jejich nerespektování nesmí vést k riziku úrazů nebo ohrožení zdraví na pracoviš . 
 

 Zákaz nerespektování svobody sdružování: Svoboda sdružování "pouze" vyžaduje, aby společnos  zajis ly, že nebudou svými 
obchodními ak vitami bránit sdružování nebo jiným skupinám v jejich zakládání a činnos . To znamená, že podniky nemusí zakládat 
nebo podporovat zakládání odborových organizací, ale nesmí klást žádné překážky vzniku a činnos  odborové organizace. 
 

 Zákaz nerovného zacházení se zaměstnanci: Nerovné zacházení na základě národnostního a etnického původu, sociálního původu, 
zdravotního stavu, zdravotního pos žení, sexuální orientace, věku, pohlaví, poli ckého přesvědčení, náboženského vyznání nebo 
víry není dovoleno, pokud to není odůvodněno požadavky na zaměstnání. Hlavním příkladem takového nerovného zacházení je 
vyplácení nerovného platu za práci stejné hodnoty. 
 

 Vyplácení odpovídající mzdy v souladu s právními předpisy místa výkonu práce. 
 

 Zákaz způsobování škodlivých změn půdy, znečišťování vody, znečišťování ovzduší, škodlivých emisí hluku nebo nadměrné spotřeby 
vody. 
 

 Zákaz nezákonného nuceného vystěhování a zákaz nezákonného záboru půdy, lesů a vod. 
 
 
 
 
 



   

  

2 / 4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Zákaz najímání nebo využívání soukromých nebo veřejných bezpečnostních složek k ochraně podnikatelského projektu, pokud by 
z důvodu nedostatečného poučení nebo kontroly při využívání bezpečnostních složek: 
 

-  mohl být ignorován zákaz mučení a krutého, nelidského nebo ponižujícího zacházení, 
-  mohlo dojít k poškození života nebo zdraví 
-  mohla být narušena svoboda sdružování a odborového sdružování. 
 

 Zákaz výroby výrobků s přídavkem rtu , používání rtu  a jejích sloučenin ve výrobních procesech a nakládání s odpady rtu  v 
souladu s Minamatskou úmluvou o rtu  ze dne 10. října 2013. 
 

 Zákaz výroby a používání chemických látek a neekologického nakládání s odpady, jejich sběru, skladování a likvidace v souladu se 
Stockholmskou úmluvou o perzistentních organických znečišťujících látkách ze dne 23. května 2001. 
 

 Zákaz vývozu nebezpečných odpadů ve smyslu Basilejské úmluvy o kontrole nebezpečných odpadů přecházejících hranice států a 
jejich zneškodňování ze dne 22. března 1989. 

 

Naši obchodní partneři musí dodržovat výše uvedené standardy základních práv.  Obchodní partneři společnosti Wera rovněž podporují 
veškerá opatření přijatá společností Wera v souvislosti s LkSG. Mezi ně patří mj: 

 Vyžadování interních a externích informací od obchodního partnera v přiměřeném rozsahu (jednou ročně nebo ad hoc) za účelem 
provádění pravidelných analýz rizik společnos  Wera (§ 5 LkSG),  
 

 V případě potřeby provedení preven vních opatření (provedení školení a příslušného auditu v případě prokázaného rizika právního 
postavení LkSG u obchodního partnera, a to po předchozím upozornění, v běžné pracovní době obchodního partnera a při 
odpovídající ochraně obchodního tajemství (§ 6 LkSG), 
 

 V případě výskytu nebo hrozícího porušení povinnos  v oblas  lidských práv nebo životního prostředí u obchodního partnera 
společně vypracovat a provést vhodná nápravná opatření, aby se porušení zabránilo (§ 7 LkSG), 

 

Hlášení rizik v oblasti lidských práv a životního prostředí a hlášení porušení lidských práv nebo povinností v oblasti životního prostředí v rámci 
postupu pro podávání stížností zavedeného společností Wera (§ 8 LkSG) (viz poslední odstavec). Odkazy:  

• Globální smlouva Organizace spojených národů     
 https://www.globalcompact.de/ueber-uns/united-nations-global-compact 

• Mezinárodní organizace pro normalizaci (ISO)  
   www.iso.org 

• Zákon o povinnostech náležité péče v dodavatelských řetězcích  
   https://www.buzer.de/LkSG.htm 

 

Ochrana životního prostředí  

Společnost Wera vyžaduje, aby její obchodní partneři dodržovali platné vnitrostátní zákony, předpisy a normy v oblasti životního prostředí. 
Společnost Wera dále požaduje, aby obchodní partneři zavedli a uplatňovali systém environmentálního managementu odpovídající velikosti 
společnosti obchodního partnera (např. v souladu s normou ISO 14001) s cílem minimalizovat dopady a rizika na životní prostředí a zlepšit 
ochranu životního prostředí v každodenní obchodní činnosti.  
 

Bezpečnost výrobků  

Společnost Wera vyžaduje, aby její obchodní partneři dodržovali platné předpisy o bezpečnosti výrobků.  
 

Zaměstnanci, ochrana zdraví a bezpečnost práce  

Společnost Wera vyžaduje, aby její obchodní partneři dodržovali základní pracovní práva vyplývající z platných vnitrostátních právních 
předpisů. Kromě toho musí obchodní partneři společnosti Wera uznávat a uplatňovat základní pracovní normy Mezinárodní organizace práce 
(MOP), přičemž musí brát v úvahu zákony a právní formy platné v různých zemích a lokalitách.  

 

 



   

  

3 / 4 

 

 

 

 

 

 

Společnost Wera požaduje, aby její obchodní partneři při výběru zaměstnanců zajistili potřebnou odbornou způsobilost a vhodnými postupy 
při náboru zabránili podvodným úmyslům jednotlivců. 

Společnost Wera požaduje, aby její obchodní partneři ve svých podnicích zakazovali a zdržovali se jakéhokoli druhu dětské práce. Pokud 
vnitrostátní zákony nebo předpisy povolují dětem ve věku 13 až 15 let vykonávat lehkou práci, nesmí být tato práce v žádném případě 
povolena, pokud brání nezletilému v dokončení povinné školní docházky nebo vzdělávání nebo pokud je zaměstnání škodlivé pro jeho zdraví 
nebo vývoj.  

Obchodní partneři společnosti Wera se zavazují zakázat jakoukoli diskriminaci při přijímání zaměstnanců, jakož i při podpoře nebo 
poskytování programů odborné přípravy a dalšího vzdělávání. Je třeba podporovat rovné příležitosti a rovné zacházení. Žádný zaměstnanec 
nesmí být diskriminován na základě pohlaví, věku, barvy pleti, kultury, etnického původu, sexuální orientace, zdravotního postižení, 
náboženské příslušnosti, náboženské praxe nebo ideologie.  

Obchodní partneři společnosti Wera nesmí ve svých podnicích povolit nucenou práci.  

Společnost Wera požaduje, aby její obchodní partneři respektovali práva zaměstnanců na svobodu sdružování v souladu s vnitrostátními 
právními předpisy, tj. právo na vytvoření zastoupení zaměstnanců a na vedení kolektivního vyjednávání.  

Obchodní partneři společnosti Wera se zavazují dodržovat platné vnitrostátní právní předpisy týkající se odměňování a pracovní doby. Tato 
povinnost zahrnuje zejména dodržování dohodnutých kolektivních smluv a zákonem stanovených minimálních mezd.  

Obchodní partneři společnosti Wera se zavazují dodržovat platné vnitrostátní právní předpisy o ochraně zdraví a bezpečnosti práce. Kromě 
toho se od všech obchodních partnerů očekává, že v rámci příslušných mezinárodních právních předpisů zavedou a budou uplatňovat systém 
řízení bezpečnosti práce odpovídající velikosti dodavatelské společnosti (např. podle normy ISO 45001). To zahrnuje jak omezování 
skutečných a potenciálních pracovních rizik, tak školení zaměstnanců, aby se co nejlépe předcházelo úrazům a nemocem z povolání. 

Odkazy: 

• Všeobecná deklarace lidských práv 
  https://www.un.org/en/about-us/universal-declaration-of-human-rights 

• Mezinárodní pracovní normy (MOP)      
 https://www.ilo.org/global/standards/lang--en/index.htm 

• ISO 45001 Systémy řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
 

Chování v obchodním prostředí 

Obchodní partneři společnosti Wera se zavazují, že nebudou tolerovat žádnou formu korupce a úplatkářství a že zajistí, aby jejich společnosti 
dodržovaly úmluvy Organizace spojených národů (OSN) a Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) o boji proti korupci a 
příslušné protikorupční zákony. Všichni obchodní partneři musí zejména zajistit, aby jejich zaměstnanci, subdodavatelé a zástupci nenabízeli, 
neslibovali ani neposkytovali zaměstnancům společnosti Wera nebo spřízněným třetím stranám žádné výhody s cílem získat zakázku nebo 
jiné přednostní zacházení v obchodním styku. 

Společnost Wera vyžaduje, aby její obchodní partneři nezneužívali pozvání a dary k ovlivňování ostatních. Pozvání a dary zaměstnancům 
společnosti Wera nebo osobám jim blízkým budou udělovány pouze v případě, že se jedná o vhodnou příležitost a rozsah, tj. jsou nízké 
hodnoty a lze je považovat za projev obecně uznávaných místních obchodních zvyklostí. Stejně tak obchodní partneři nebudou od 
zaměstnanců společnosti Wera vyžadovat nevhodné výhody. 

Společnost Wera se zavazuje vyhýbat se střetu zájmů. Obchodní partneři mohou v souvislosti se svými obchodními aktivitami se společností 
Wera rozhodovat pouze na základě objektivních kritérií. Střetu zájmů se soukromými zájmy nebo jinými hospodářskými či jinými aktivitami, 
včetně zájmů příbuzných nebo jiných spřízněných osob či organizací, je třeba od počátku předcházet. 

Společnost Wera požaduje, aby její obchodní partneři podporovali volnou a spravedlivou hospodářskou soutěž tím, že se budou vždy chovat 
korektně v hospodářské soutěži a dodržovat platné antimonopolní zákony. Obchodní partneři se neúčastní dohod s konkurenty, které 
porušují antimonopolní zákony, ani nezneužívají případného dominantního postavení na trhu. Obchodní partneři se zavazují dodržovat 
příslušná zákonná ustanovení o prevenci praní špinavých peněz a nepodílet se na činnostech spojených s praním špinavých peněz. 

 

Platnost pro vlastní obchodní vztahy obchodních partnerů  

Obchodní partneři společnosti Wera se zavazují, že všechny zde popsané zásady a požadavky sdělí svým subdodavatelům a dodavatelům a 
zohlední je při jejich výběru. Obchodní partneři vyzývají své subdodavatele a dodavatele, aby při plnění svých smluvních závazků dodržovali 
popsané standardy v oblasti lidských práv, pracovních podmínek, prevence korupce a ochrany životního prostředí. 



   

  

4 / 4 

 

 

 

 

 

Dodržování "Kodexu chování společnos  Wera pro obchodní partnery" 

Dodržování zásad a požadavků tohoto "Kodexu chování společnosti Wera pro obchodní partnery" našimi obchodními partnery je pravidelně 
kontrolováno samotnými obchodními partnery. Kromě toho může společnost Wera nebo třetí strany pověřené společností Wera po 
konzultaci s obchodním partnerem provádět namátkové kontroly odpovídající velikosti podniku příslušného obchodního partnera. 

Pokud existuje důvodné podezření, že zásady a požadavky tohoto "Kodexu chování společnosti Wera pro obchodní partnery" nejsou 
dodržovány, je společnost Wera oprávněna požadovat informace o příslušných skutečnostech (např. v případě negativních zpráv v médiích). 

Jakékoli porušení požadavků uvedených v tomto "Kodexu chování společnosti Wera pro obchodní partnery" se považuje za podstatné 
narušení smluvního vztahu mezi obchodním partnerem a společností Wera. Společnost Wera má právo mimořádně a bez výpovědní lhůty 
ukončit jednotlivé nebo všechny smluvní vztahy s obchodními partnery, kteří prokazatelně neplní tento "Kodex chování společnosti Wera pro 
obchodní partnery" nebo kteří neusilují o zlepšení a neprovádějí opatření ke zlepšení, ačkoli jim k tomu společnost Wera poskytla přiměřenou 
lhůtu. 

Pokud se obchodní partneři dozvědí o závažných rizicích v oblasti lidských práv nebo životního prostředí v dodavatelském řetězci, u nichž je 
vysoce pravděpodobné, že se projeví, nebo se již projevila, budou společnost Wera neprodleně informovat. Stížnosti nebo náznaky porušení 
tohoto kodexu chování nebo platných právních předpisů lze společnosti Wera kdykoli nahlásit - a to i v anonymizované podobě - pomocí 
následujícího nástroje pro hlášení. Všichni obchodní partneři budou o tomto mechanismu pro podávání stížností informovat své 
zaměstnance. Disciplinární opatření vůči oznamovateli se nepřijímají. Mechanismus stížností je spravován prostřednictvím následujícího 
odkazu:  

https://app.whistle-report.com/report/2075a7be-ef65-4058-937b-0fd28a2da1ea 

 

 

Svým podpisem níže potvrzujeme, že jsme si tento dokument přečetli a souhlasíme s jeho uplatňováním: 

 

 

 

____________________________  

Obchodní partner 
(Název společnosti a jméno podepisující se osoby tiskacím písmem) 
 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________________     
Podpis / datum       Razítko 


